
1. ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС»

 

Москворечье ул., д. 4, корп. 5,г. Москва, 115522

 

2. ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО»

 

Зои и Александра Космодемьянских ул.,
д. 31, корп. 3, г. Москва, 125130

 

3. АО «ЕЭТП»

 

Кожевническая ул., д. 14, стр. 5,
г. Москва, 115114

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-564/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

18.03.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

в присутствии представителя от ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО»:
«...» по доверенности от 15.03.2019;

в отсутствие представителя ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС», извещенного
надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения жалобы по
существу письмом Московского УФАС России от 12.03.2019 № б/н;



рассмотрев жалобу ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС» (далее — Заявителя) на действия
ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО» (далее — Заказчик) при проведении конкурса
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на право заключения договора на оказание
электроизмерительных услуг в жилых домах находящихся в управлении ГБУ
«ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО» в 2019 году (реестровый № 31807180718) (далее -
Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении конкурентной процедуры.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
конкурентной процедуры выразилось в неуказании в протоколе информации о
порядке начисления соответствующих баллов, что повлекло за собой
осуществление неправомерной оценки заявки Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,



установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Исходя из доводов жалобы Заказчиком неправомерно осуществлена оценка
заявки Заявителя по критерию «Квалификация участника», поскольку, по мнению
Заявителя, в составе заявки были представлены необходимые документы для
получения максимального балла по установленным показателям критерия.

Так, Заявитель указывает, что для подтверждения наличия у него
соответствующего опыта в составе заявки было представлено 27 договоров на
общую сумму 416 919 519,58 руб., в подтверждении деловой репутации в составе
заявки было представлено суммарно 259 отзывов и благодарностей, в свою
очередь, из сформированного Заказчиком Протокола не представляется
возможным достоверно установить какие договоры и отзывы (благодарности)
были засчитаны Заказчиком с последующим начислением соответствующего
балла, а какие не были учтены.

Согласно протоколу подведения итогов процедуры от 28.02.2019 (далее —
Протокол) участнику ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС» начислено 47,43 баллов, в том
числе по критерию квалификация участника — 24,78 баллов, с присвоением 3
места.

В приложении № 1 к Информационной карте конкурса (далее — Приложение № 1)
Заказчиком установлены следующие критерии оценки:

- Цена договора со значимостью критерия 50%;

- Квалификация участника закупки со значимостью критерия 50%;

В свою очередь, критерий «Квалификация участника закупки» подразделяется на
следующие показатели:

- Объем договоров, соответствующих предмету Конкурса со значимостью
показателя 0,7.

- Деловая репутация участника Конкурса со значимостью показателя 0,3.

Согласно установленному порядку оценки заявок по установленным показателям
критерия «Квалификация участника закупки» соответствующие баллы
присваиваются исключительно при предоставлении в составе заявок
подтверждающих документов.

В силу пункта 4 части 13 статьи 3.2 Закона о закупках протокол, составляемый в
ходе осуществления конкурентной закупки (по результатам этапа конкурентной
закупки), должен содержать результаты оценки заявок на участие в закупке с
указанием итогового решения комиссии по осуществлению закупок о соответствии



таких заявок требованиям документации о закупке, а также о присвоении таким
заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок
(в случае, если этапом конкурентной закупки предусмотрена оценка таких заявок).

В соответствии с пунктом 5 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках протокол,
составленный по итогам конкурентной закупки, должен содержать результаты
оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если
документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена
оценка заявок, окончательных предложений) с указанием решения комиссии по
осуществлению закупок о присвоении каждой такой заявке, каждому
окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных
критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом закупки предусмотрена
оценка таких заявок).

На заседании Комиссией было установлено, что в Протоколе содержится
исключительно информация об итоговом балле по критерию в целом, вместе с тем
отсутствует порядок расчета баллов по каждому показателю критерия
«Квалификация участника».

Таким образом, в Протоколе неотображена информация о том каким образом
Заказчиком осуществлялась оценка заявок, в том числе какие документы
(сведения), в подтверждение наличия у участника необходимой квалификации
были представлены, и в последующем оценены с присвоением определенного
балла, а что, в свою очередь, Заказчиком не было учтено в связи с
несоответствием таких документов (сведений) положениям Конкурсной
документации с ссылкой на такое положение и обоснованием в чем конкретно
выразилось такое несоответствие.

При таких обстоятельствах, Заказчиком в Протоколе не должным образом отражен
порядок начисления соответствующих баллов по установленным показателям
критерия «Квалификация участников».

Комиссия отмечает, что при составлении протокола по результатам проведения
определенного этапа закупочной процедуры Заказчик, в первую очередь, должен
руководствоваться принципом соблюдения информационной открытости (пункт 1
части 1 статьи 3 Закона о закупках), который подразумевает под собой
необходимость обязательного доведения до сведения участников закупки всей
информации, касающейся хода и результатов рассмотрения их заявок на участие
в названной закупке, в частности порядка оценки заявки, поскольку упомянутые
результаты напрямую затрагивают права и законные интересы таких участников.

Кроме того, такая информация должна детально раскрывать причины начисления
того или иного количества баллов поданным заявкам (если оценка и
сопоставление таких заявок осуществляются на основании присвоения баллов), а
также причины признания той или иной заявки победителем закупочной процедуры
с тем, чтобы исключить возможность заказчика (организатора закупки) в
последующем субъективно трактовать причины такого начисления. Участникам же
закупки должна быть предоставлена возможность, в случае несогласия с
соответствующим решением заказчика, оспорить его в установленном законом
порядке, в связи с чем неопубликование указанной информации непосредственно
затрагивает права и законные интересы участников закупочных процедур.



Такой правовой подход наиболее полно отвечает целям обеспечения гласности и
прозрачности закупки, предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

Учитывая отсутствие в протоколе четкого и недвусмысленного обоснования
принятого решения о присвоении заявкам баллов, Комиссия лишена возможности
сделать вывод о правомерности такого начисления в связи с чем приходит к
выводу о признании жалобы в указанной части обоснованной и о наличии в
действиях Заказчика нарушения требований пункта 1 части 1 статьи 3 Закона о
закупках.

На заседании комиссии представителем Заказчика не представлено в материалы
дела никаких доказательств, свидетельствующих об объективной невозможности
указания в Протоколе причины начисления того или иного количества баллов
поданным заявкам.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание совокупность обстоятельств,
Комиссия приняла решение признать жалобу Заявителя на действия Заказчика
при проведении Конкурса обоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС» (ИНН 7724708062) на действия ГБУ
«ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО» (ИНН 7743946810) при проведении Конкурса
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 3 Закона о
закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Заместитель председателя Комиссии «...»

 

 

 

члены Комиссии «...»



 

 

 

«...»

 

 

«...»

 

 

 

1. ООО «ЭНЕРГОПОЖСЕРВИС»

 

Москворечье ул., д. 4, корп. 5,г. Москва, 115522

 

2. ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО»

 

Зои и Александра Космодемьянских ул.,
д. 31, корп. 3, г. Москва, 125130

 

3. АО «ЕЭТП»

 

Кожевническая ул., д. 14, стр. 5,
г. Москва, 115114

1. ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-564/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

18.03.2019 г. Москва

 



Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании вынесенного решения от
18.03.2019
по делу № 1-00-564/77-19,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО» (далее — Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
право заключения договора на оказание электроизмерительных услуг в жилых
домах находящихся в управлении ГБУ «ЖИЛИЩНИК РАЙОНА КОПТЕВО» в 2019 году
(реестровый
№ 31807180718) (далее - Конкурс):

1. Заказчику переопубликовать протокол подведения итогов от 28.02.2019 с учетом
решения Комиссии от 18.03.2019 по делу № 1-00-564/77-19.

2. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 28.06.2019.

3. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 05.07.2019 с приложением подтверждающих
документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания



антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 

 

Заместитель председателя Комиссии «...»

 

 

 

члены Комиссии «...»

 

 

 

«...»

«...»


